

## 第1号議案資料 令和4年度事業報告書

## 令和4年度事業報告書

令和4年4月1日 から 令和5年3月31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT

## 1 事業の成果

## ① 芸術をテーマとする講演会、講座、ワークショップ等の企画、開催事業

1) 混浴温泉世界実行委員会事業 (継続)

委託元：混浴温泉世界実行委員会

混浴温泉世界実行委員会が主催する各種事業の事務局業務をおこなった。『ベップ・アート・マンス 2022』は、103 団体・個人による 120 プログラムが開催され、15,542 名（オンライン含む）が参加した。『in BEPPU』の後継企画として始まった『ALTERNATIVE-STATE』は、2 名のアーティストによる作品を設置し、16,877 名（オンライン含む）が鑑賞。『東アジア文化都市 2022 大分県』のコア事業として実施した「塩田千春展『巡る記憶』」では、別府市中心市街地の 3 箇所を展示会場とし、16,274 名が来場した。『国際発信事業』では、2020 年度に開催した『梅田哲也 イン 別府』で制作した作品『0 滞』を常時体験できるようにし、1,491 名（オンライン含む）が参加。また、こだわりを持つ生産者、アーティストや工芸家などのクリエイターと市民が交流するイベント『まつばらマルシェ』を 2022 年度より開始。のべ 108 店舗が出店し、4,046 名が来場した。別府を起点に県内の文化を巡る『文化観光ツアー』では、国東市、豊後高田市、臼杵市と連携し、3 本のモデルツアーを開催した。

2) アーティスト・イン・レジデンス事業 (東アジア) (新規)

委託元：混浴温泉世界実行委員会

東アジア域内の相互理解や連帯感の形成を促進、多様な文化の国際発信力の強化、都市の文化的特長を活かし、持続的な発展を目的とした『東アジア文化都市 2022 大分県』の一環で実施する事業。中国（温州市）、韓国（慶州市）よりアーティストを招聘し、別府で約 30 日間の滞在制作をおこなった。滞在成果展として、9 日間の展覧会を実施した。また、滞在中は県民や地元アーティスト等との文化交流の機会も複数回設けた。

3) アーティスト・イン・レジデンス事業 (KASHIMA ほか) (継続)

助成：文化庁

『令和4年度アーティスト・イン・レジデンス活動支援を通じた国際文化交流促進事業』を活用し、国内アーティスト1名、国外アーティスト1名を招聘。それぞれ40日程度滞在し、最終的にオープンスタジオを開催した。また、国内のAIR従事者の育成を目的としたオンラインレクチャーや、アーティストが地域にいて考えるシンポジウムも開催した。さらに、人材育成のため、インターンを約60日間受け入れた。

#### **4) アーティスト・クリエイター移住・定住促進事業 (新規)**

委託：別府市

アーティスト・クリエイターの移住・定住促進と文化観光を推進するための実施計画書を策定した。また、実施計画を遂行する拠点として、別府市創造交流発信拠点『TRANSIT』を造成した。『TRANSIT』相談室では、別府市を中心とした芸術文化イベントや周辺の観光の情報を発信し、アーティスト・クリエイターに特化した移住相談窓口として、アーティストの制作・居住に関する相談のほか、地域や企業の相談窓口としての業務をおこなった。展示室では展示を企画・実施した。また、これらの情報を発信する Web サイトを制作・管理した。

#### **5) 芸術文化施設を拠点とした観光循環創出事業 (継続)**

委託元：大分県

大分県立美術館 (OPAM) を拠点に、アートや建築など大分県の地域文化資源と観光資源を繋ぐツアーを造成。大分県の持続的なファンを育成することを目的に、今年度は「建築」「アート」をテーマとした2本のモニターツアーを催行した。また、文化観光ガイドの育成講座と、昨年度実施した「竹」をテーマにしたモニターツアーの販促活動をおこなった。

#### **6) 大分県におけるサステナブル・ガストロノミー推進事業 (新規)**

委託：大分県

大分県が「サステナブル・ガストロノミー (持続可能な食文化)」の聖地となることを目指し、「大分県の食文化を持続可能性の視点で再評価」「料理人・生産者・消費者をつなぐ交流・研鑽の場づくり」「PR コンテンツの制作・発信」の3つの事業を展開。今年度はシンポジウム、料理発表会、モニターツアーを実施した。さらに本事業のPRを目的に Web サイト、パンフレット、プロモーション動画、旅行業者向け冊子を作成した。

#### **7) 国東半島カルチャーツーリズム レガシー事業 (新規)**

委託：国東市、豊後高田市カルチャーツーリズム推進事業実行委員会ほか

2021年度までに実施された「国東半島カルチャーツーリズム推進事業」を展開していくためのレガシー事業。今年度は、オンライントークの実施、音声ガイドの作成、作品紹介動画の作成、作品ガイド冊子の作成をおこなった。

#### **8) 別府市制記念事業 (新規)**

委託：別府市制100周年記念事業実行委員会

先人たちが築いてきた自然や歴史、文化など別府の魅力を再認識し、夢と希望に満ちた未来へ継承し、新たな100年の一歩を踏み出すべく、別府市制100周年記念を見据えた事業。今年度は事業計画を策定したほか、100

## 第1号議案資料 令和4年度事業報告書

周年を記念したロゴマークおよびキャッチフレーズを公募し決定。それらを用いた広報物を作成し、別府市民に  
来る市制100周年を広く周知した。

### 9)クリエイティブ活用個別相談事業（新規）

委託元：大分県

大分県内の中小企業を対象に、クリエイティブを活用した競争力強化や新たな価値創造を目指し、クリエイターとの協働やクリエイティブな発想を取り入れることへの理解を促進するため、セミナーの開催および相談受付、情報発信をおこなった。大分県内6会場とオンライン(1回)でのセミナー開催のほか、県内企業等から31件の個別相談を受け、6件のマッチングが成立した。また、クリエイティブ活用に役立つコラムや情報を掲載したメールマガジンを計12回配信した。

### 10)清島アパート運営事業（継続）

自主事業

アーティストの制作・滞在の場所として運営。令和4年度は6組のアーティストが居住・制作拠点として活用した。

### 11)その他請負事業

行政や民間企業の依頼により、シンポジウムや展覧会等のアートイベントの企画・運營業務や作品メンテナンス業務等を受注した。

## ② 芸術に関する資料及び出版物の発行事業

## ③ その他上記の目的を達成するために必要な事業

### 1)SELECT BEPPU 運営事業（継続）

自主事業

1階はセレクトショップ、2階はマイケル・リンの襖絵鑑賞エリアとして運営。新型コロナウイルス感染症拡大の影響も続いたが、通販を強化するなど工夫して営業を続けた。「塩田千春展『巡る記憶』」の影響もあり、例年より多くの方が来店した。(年間来店者数11,825名)

### 2)講演・原稿（継続）

各地における講演会等の実施、視察団体受入等をおこなった。

第1号議案資料 令和4年度事業報告書

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事 者の 人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千円)
1. 芸術 をテーマ とする講 演会、講 座、ワー クショッ プ等の企 画、開催 事業	混浴温泉世界実行委員会事業	2022年4月1日— 2023年3月31日	別府市内各 所、国東市、 豊後高田市、 臼杵市、オン ライン	11名	イベント参加者 54,916名 (来場者数： 48,656名、オン ライン参加者 数：6,260名)	52,664
	アーティスト・イン・レジデ ンス事業（東アジア）	2022年4月7日— 2023年3月31日	別府市内各 所、佐伯市、 大分市	1名	文化交流イベン ト参加者：366 名、展覧会来場 者：304名	5,619
	アーティスト・イン・レジデ ンス事業（KASHIMA ほか）	2022年4月1日— 2023年3月31日	別府市内各 所、オンライ ン	2名	トーク等イベン ト参加者：555 名	4,548
	アーティスト・クリエイター 移住・定住促進事業	2022年7月1日— 2023年3月31日	別府市創造交 流発信拠点 【TRANSIT】 および別府市 内各所	4名	展覧会等イベン ト参加者1,038 人、ほか別府市 民・市外からの アーティスト等 来場者	9,131
	芸術文化施設を拠点とした観 光循環創出事業	2022年4月1日— 2023年3月31日	大分県立美術 館、大分県内 各所	2名	モニターツアー 参加者：10名 ガイド育成講座 受講人数：17名	2,265

第1号議案資料 令和4年度事業報告書

	大分県におけるサステナブル・ガストロノミー推進事業	2022年5月1日～ 2023年3月31日	臼杵市, 大分市, 由布市 各所	3名	シンポジウム等 イベント・ツアー 参加者:262名	3,344
	国東半島カルチャーツーリズム レガシー事業	2022年6月1日～ 2023年3月31日	国東市、豊後高 田市	3名	オンラインイベ ント・動画視聴 者等	4,418
	別府市制記念事業	2022年7月29日～ 2023年3月31日	別府市内各所	2名	別府市民	7,839
	クリエイティブ活用個別相談 事業	2022年5月16日～ 2022年3月31日	大分県内各 所、オンライ ン	4名	大分県内中小企 業等221名	1,263
	清島アパート運営事業	通年	清島アパート	2名	アーティスト6 名	828
	その他請負事業	通年	大分県内各所	8名	イベント参加者 等	11,417
2. 芸術 に関する 資料及び 出版物の 発行事業	記録集販売事業	通年	別府市内	2名	購入者	0
3. その 他上記の 目的を達	SELECT BEPPU 運営事業	通年	SELECT BEPPU	4名	来店者 11,825名	9,712

第1号議案資料 令和4年度事業報告書

成すために必要な事業	講演・原稿	通年	各所	4名	講演聴講者等	61
------------	-------	----	----	----	--------	----

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
—	—	—	—	—	—	—

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2の(1)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 3 2の(1)のうち『受益対象者の範囲及び人数』の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 4 2の(2)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。定款上、『その他の事業』に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も『実施しなかった』旨を記載

活動計算書

令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT  
(単位：円)

科 目	金 額	
<b>I 経常収益</b>		
1. 受取会費		
正会員受取会費	63,000	
賛助会員受取会費	56,000	
受取寄付金	30,000	149,000
2. 受取補助金等		
受取国庫補助金	7,105,993	
受取地方公共団体補助金	5,000,000	12,105,993
3. 事業収益		
事業収入	165,535,772	165,535,772
4. その他収益		
受取利息	83,519	
受取配当金	160	
雑収入	0	83,679
経常収益計		177,874,444
<b>II 経常費用</b>		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	43,651,545	
臨時雇賃金	1,325,142	
法定福利費	6,434,302	
福利厚生費	482,537	
人件費計	51,893,526	
(2) その他経費		
期首商品棚卸高	6,433,410	
仕入高	1,568,646	
イベント事業費	4,430,422	
業務委託費	55,515,171	
謝金	12,651,704	
印刷製本費	1,691,254	
広告宣伝費	3,627,213	
会議費	56,652	
旅費交通費	9,234,997	
通信運搬費	4,330,770	
消耗品費	7,136,681	
修繕費	0	
水道光熱費	1,459,965	
地代家賃	4,681,708	
賃借料	3,646,594	
減価償却費	119,800	
保険料	1,126,767	
諸会費	239,225	
租税公課	6,372,107	
新聞図書費	148,466	
接待交際費	2,162,074	
支払寄付金	200,000	
雑費	1,207,048	
期末商品棚卸高	5,861,666	
その他経費計	122,179,008	
事業費計		174,072,534
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	5,400,000	
人件費計	5,400,000	
(2) その他経費		
業務委託費	0	
交際費	505	
旅費交通費	21,310	
消耗品費	0	

活動計算書

令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT  
(単位：円)

科 目	金 額		
借借料	2,750		
支払利息	1,296,767		
その他経費計	1,321,332		
管理費計	6,721,332	6,721,332	
経常費用計			180,793,866
当期経常増減額			△ 2,919,422
III 経常外収益			
1. 過年度損益修正益			
過年度損益修正益	1,337,299	1,337,299	
経常外収益計			1,337,299
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
過年度損益修正損	487,144	487,144	
経常外費用計			487,144
税引前当期正味財産増減額			△ 2,069,267
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			△ 2,140,267
前期繰越正味財産額			6,392,966
次期繰越正味財産額			4,252,699



活動計算書

令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT  
(単位：円)

科 目	調整事業	委託事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	63,000	0	63,000
賛助会員受取会費	56,000	0	56,000
受取寄付金	30,000	0	30,000
2. 受取補助金等			
受取国庫補助金	0	7,105,993	7,105,993
受取地方公共団体補助金	0	5,000,000	5,000,000
3. 事業収益			
事業収入	0	165,535,772	165,535,772
4. その他収益			
受取利息	0	83,519	83,519
受取配当金	0	160	160
雑収入	0	0	0
経常収益計	149,000	177,725,444	177,874,444
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	32,713	43,618,832	43,651,545
臨時雇賃金	35	1,325,107	1,325,142
法定福利費	5,421	6,428,881	6,434,302
福利厚生費	179	482,358	482,537
人件費計	38,348	51,855,178	51,893,526
(2) その他経費			
期首商品棚卸高	0	6,433,410	6,433,410
仕入高	0	1,568,646	1,568,646
イベント事業費	0	4,430,422	4,430,422
業務委託費	1,393	55,513,778	55,515,171
謝金	0	12,651,704	12,651,704
印刷製本費	13	1,691,241	1,691,254
広告宣伝費	74	3,627,139	3,627,213
会議費	0	56,652	56,652
旅費交通費	190	9,234,807	9,234,997
通信運搬費	1,960	4,328,810	4,330,770
消耗品費	487	7,136,194	7,136,681
修繕費	0	0	0
水道光熱費	472	1,459,493	1,459,965
地代家賃	1,926	4,679,782	4,681,708
賃借料	90	3,646,504	3,646,594
減価償却費	100	119,700	119,800
保険料	135	1,126,632	1,126,767
諸会費	183	239,042	239,225
租税公課	157	6,371,950	6,372,107
新聞図書費	56	148,410	148,466
接待交際費	133	2,161,941	2,162,074
支払寄付金	0	200,000	200,000
雑費	619	1,206,429	1,207,048
期末商品棚卸高	0	5,861,666	5,861,666
その他経費計	7,988	122,171,020	122,179,008
事業費計	46,336	174,026,198	174,072,534
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	4,550	5,395,450	5,400,000
人件費計	4,550	5,395,450	5,400,000
(2) その他経費			
業務委託費	0	0	0
交際費	505	0	505
旅費交通費	21,310	0	21,310
消耗品費	0	0	0

活動計算書

令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT  
(単位：円)

科 目	調整事業	委託事業	合計
賃借料	2,750	0	2,750
支払利息	109	1,296,658	1,296,767
その他経費計	24,674	1,296,658	1,321,332
管理費計	29,224	6,692,108	6,721,332
経常費用計	75,560	180,718,306	180,793,866
当期経常増減額	73,440	△ 2,992,862	△ 2,919,422
Ⅲ 経常外収益			
1. 過年度損益修正益			
過年度損益修正益	0	1,337,299	1,337,299
経常外収益計	0	1,337,299	1,337,299
Ⅳ 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
過年度損益修正損	0	487,144	487,144
経常外費用計	0	487,144	487,144
税引前当期正味財産増減額	73,440	△ 2,142,707	△ 2,069,267
法人税、住民税及び事業税	0	71,000	71,000
当期正味財産増減額	73,440	△ 2,213,707	△ 2,140,267
前期繰越正味財産額	6,392,966	0	6,392,966
次期繰越正味財産額	6,466,406	△ 2,213,707	4,252,699

貸借対照表

令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	47,940,408		
売掛金	415,167		
前払費用	2,467,452		
未収金	2,870,500		
未収入金	26,590,021		
商品	5,861,666		
仮払金	0		
流動資産合計		86,145,214	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	1,528,590		
付属設備	336,940		
工具器具備品	4		
有形固定資産計	1,865,534		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	312,000		
保証金	108,250		
出資金	20,000		
長期貸付金	6,000,000		
投資その他の資産計	6,440,250		
固定資産合計		8,305,784	
資産合計			94,450,998
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
買掛金	132,144		
未払金	3,578,722		
未払費用	4,215,830		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	0		
前受金	2,010,000		
預り金	1,190,603		
流動負債合計		11,198,299	
2. 固定負債			
長期借入金	79,000,000		
固定負債合計		79,000,000	
負債合計			90,198,299
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		6,392,966	
当期正味財産増減額		△ 2,140,267	
正味財産合計			4,252,699
負債及び正味財産合計			94,450,998

財 産 目 録

令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 BEPPU PROJECT  
(単位:円)

科 目		金 額		
<b>I 資産の部</b>				
<b>1. 流動資産</b>				
現金	手元有高	416,789		
普通預金	大分みらい信用金庫本店営業部	3,074,395		
	大分みらい信用金庫本店営業部	5,848		
	大分みらい信用金庫本店営業部	15,073,029		
	大分みらい信用金庫本店営業部	9		
	大分県信用組合	2,105		
	大分銀行別府支店	29,368,233		
	楽天銀行(株)	0		
売掛金	カード決済売上	415,167		
前払費用	国東半島カルチャー前払経費	2,467,452		
未収金	未収還付消費税	2,870,500		
未収入金	事業委託金等	26,590,021		
商品	Tシャツ等	5,861,666		
仮払金		0		
流動資産合計			86,145,214	
<b>2. 固定資産</b>				
<b>(1) 有形固定資産</b>				
建物	事務所改装費	1,528,590		
付属設備	トイレ改装費	336,940		
工具器具備品	サーバー設備他	4		
有形固定資産計		1,865,534		
<b>(2) 無形固定資産</b>				
無形固定資産計		0		
<b>(3) 投資その他の資産</b>				
敷金	浜脇長屋他	312,000		
保証金	ジュエリース他	108,250		
出資金	大分県信用組合	20,000		
長期貸付金	取引業者貸付	6,000,000		
投資その他の資産計		6,440,250		
固定資産合計			8,305,784	
資産合計				94,450,998
<b>II 負債の部</b>				
<b>1. 流動負債</b>				
買掛金	商品仕入	132,144		
未払金	委託費他	3,578,722		
未払費用	3月分給与他	4,215,830		
未払法人税等	当期確定法人税等納付額	71,000		
未払消費税等		0		
前受金	4月分家賃・国東半島カルチャー前受金	2,010,000		
預り金	源泉所得税・住民税他	1,190,603		
流動負債合計			11,198,299	
<b>2. 固定負債</b>				
長期借入金	日本政策金融公庫	49,000,000		
	大分銀行	30,000,000		
固定負債合計			79,000,000	
負債合計				90,198,299
正味財産				4,252,699